Hay que destacar que, de 

conformidad con lo 

dispuesto en el inciso b) 

del artículo 7° de la LIR, 

se consideran 

domiciliadas en el Perú, 

entre otras, a las personas 

naturales extranjeras que 

hayan residido o 

permanecido en el país 

más de ciento ochenta y 

tres (183) días calendario 

durante un periodo 

cualquiera de doce (12) 

meses. Por otra parte, el 

artículo 8° de la LIR 

dispone que las personas 

naturales se consideran 

domiciliadas o no en el 

país según su condición al 

principio de cada ejercicio